关于印发《铜陵市灵活就业人员缴存使用
住房公积金细则》的通知

铜公积金〔2018〕165 号

全市灵活就业人员：

为规范灵活就业人员住房公积金缴存使用管理工作，现将

《铜陵市灵活就业人员缴存使用住房公积金细则》予以印发，请

遵照执行。

特此通知

                      铜陵市住房公积金管理中心

                     2018 年 11 月 20 日

-2-

铜陵市灵活就业人员缴存使用
住房公积金细则

为规范灵活就业人员住房公积金缴存使用管理工作，根据市

政府办公室《关于推动住房公积金制度向新市民覆盖工作的实施

意见》（铜政办〔2018〕3 号）文件规定，结合实际，制定本细

则。

第一条 本细则所称灵活就业人员，是指本市区域内城镇个

体工商户、有稳定就业的进城务工人员、非全日制从业人员、自

由职业人员以个人名义自愿缴存住房公积金的人员。

第二条 市住房公积金管理中心(以下简称市公积金中心)负

责办理灵活就业人员住房公积金的账户设立、缴存、提取、贷款

等业务。

第三条 灵活就业人员年满 18 周岁，男性未满 50 周岁，女

性未满 45 周岁，具备完全民事行为能力的人员，可以个人名义

自愿申请缴存住房公积金，达到法定退休年龄(男 60 周岁，女 55

周岁)后即行终止相关权利和义务。

    第四条 灵活就业人员申请缴存住房公积金。需提供下列材

料：

（一） 本人身份证原件及复印件；

-3-

（二） 本市（县）人社部门发放的社会保障卡原件及复印

件；

（三） 户口簿原件及复印件（本市户籍人员提供）；

（四） 居住证原件及复印件（非本市户籍人员提供）。

第五条 灵活就业人员提交申请材料，经市公积金中心审核

通过后，签订《铜陵市灵活就业人员住房公积金缴存使用协议》，

统一到归集银行开设住房公积金个人账户。

第六条 灵活就业人员住房公积金缴存基数，由灵活就业人

员在我市确定的当年最低缴存工资基数与最高缴存工资基数区

间范围内自主申报，其缴存比例为 5%至 12%之间。月缴存额为

缴存工资基数乘以缴存比例的 2 倍，缴存资金由本人承担。

第七条 灵活就业人员缴存住房公积金，通过在银行开设个

人结算账户，委托银行代扣代缴的方式缴存。缴存人应足额、连

续、按时缴存公积金；停缴 3 个月以上（含三个月），缴存账户

自动封存。

第八条 灵活就业人员缴存住房公积金按照《铜陵市住房公

积金归集管理办法》相关规定执行。

第九条 灵活就业人员提取住房公积金按照《铜陵市住房公

积金提取管理办法》相关规定执行。

第十条 灵活就业人员申请住房公积金贷款按照《铜陵市住

房公积金贷款管理办法》相关规定执行。

-4-

第十一条 本细则由市公积金中心负责解释。

第十二条 本细则自颁布之日起施行。

附件：铜陵市灵活就业人员住房公积金缴存使用协议

-5-

铜陵市灵活就业人员住房公积金缴存使用协议

甲方：铜陵市住房公积金管理中心

乙方（灵活就业人员）：

丙方（委托银行）：

为明确各方权利、义务和责任，现签订如下协议：

一、甲、乙、丙三方共同承诺自愿接受《中华人民共和国合

同法》、《住房公积金管理条例》、《铜陵市住房公积金归集管理办

法》、《铜陵市住房公积金提取管理办法》、《铜陵市住房公积金贷

款管理办法》、《铜陵市灵活就业人员缴存使用住房公积金细则》、

《中国人民银行支付结算办法》等相关法律法规及政策规定的约

束。

    二、乙方自愿缴存住房公积金，缴存的住房公积金归其本人

所有，其归集、使用、提取、变更等统一由甲方负责管理。

三、乙方应在申请开户缴存的次月起足额缴存住房公积金，

并确保银行借记卡内始终保留一个月以上的月缴存额。

    四、乙方同意甲方委托丙方每月 21 日(节假日顺延)从指定银

行借记卡上代扣乙方缴存的住房公积金。乙方委托资料内容如

下：

缴存人姓名：

缴存人身份证号码：

-6-

个人住房公积金账号：

开户银行：

代扣账（卡）号：

    联系地址：

联系电话：

五、在甲方规定的缴存期限内，如因乙方账户存款不足等原

因，造成丙方无法划款的，乙方应在下次代扣前补足所有欠缴金

额。

六、乙方自愿申请委托甲方办理按月提取住房公积金还贷业

务，应遵守甲方按月还贷的相关规定。

七、乙方地址、电话等基本信息发生变化或代扣账（卡）号

发生变更的，原委托协议可不作变更处理，但乙方应及时将对应

变更信息通知甲方进行调整，甲方将变更后的信息录入管理系

统。

八、乙方擅自注销代扣账（卡）号，致使协议无法履行引起

的责任，由乙方负责，如已向甲方申请贷款的，甲方有权提前收

回贷款本息，贷后停缴住房公积金的，从停缴第二个月起贷款利

率执行二次使用住房公积金利率（上浮 10%）。

九、丙方根据乙方授权和甲方扣款数据，据实进行扣款并在

规定时间内及时向甲方返回信息及凭证。根据乙方需要，丙方提

供扣款凭证。

-7-

十、甲、乙、丙三方应全面履行本协议，不履行或不完全履

行协议的，应按照《中华人民共和国合同法》等法律法规的规定

承担相应的违约责任。

十一、甲、乙、丙三方发生纠纷，应当协商解决，协商不成

的，可向甲方所在地人民法院提起诉讼。

十二、本协议一式三份，甲、乙、丙三方各执一份。

十三、本协议自甲、乙、丙三方签订之日起生效。

甲方（盖章）：                   乙方（签名）：

日期：                          日期：

丙方（盖章）：

日期：